16.04.2019 № 30
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН»
ВЕРХНЕГУТАРСКОЕ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ «РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА В ВЕРХНЕГУТАРСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 2019 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020-2021 ГГ.»

           В соответствии с требованиями статей 28,35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации   местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Верхнегутарского муниципального образования, администрация Верхнегутарского  муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в  муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства в Верхнегутарском  муниципальном образовании на 2019 год и на плановый период 2020-2021 года, изложив ее в новой редакции (Приложение1)
2. Настоящее постановление опубликовать в «Вестник Верхнегутарского  сельского поселения» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Верхнегутарского муниципального образования.
3. Данное решение вступает в силу с момента опубликования.

 Глава Верхнегутарского
 муниципального образования:                                                                          В.А.Ходогонов

  Приложение № 1
к постановлению Администрации
Верхнегутарского  сельского поселения
                                              От 16.04.2019 № 30

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие дорожного хозяйства в Верхнегутарском
муниципальном образовании на 2019 год и на плановый период 2020-2021 года»

                                                 1. Паспорт муниципальной программы.

	Наименование программы
	Развитие дорожного хозяйства в Верхнегутарском  муниципальном образовании на 2019 год и на плановый период 2020-2021 года»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон Российской Федерации от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», «Правила благоустройства, содержания и обеспечения санитарного состояния территории  Верхнегутарского  МО

	Заказчик Программы
	Администрация Верхнегутарского  муниципального образования

	Разработчик Программы
	Администрация Верхнегутарского  муниципального образования

	Цели Программы
	- создание условий для развития социальной инфраструктуры муниципального образования;
- повышение престижности проживания в сельской местности;
- повышение безопасности дорожного движения на дорогах  Верхнегутарского  МО, снижение дорожного травматизма.

	Задачи Программы
	- сбор и систематизация существующих данных;
- выделение основных направлений работ;
- разработка системы мероприятий по каждому направлению;
- поддержание и повышение уровня обустройства автомобильных дорогах общего пользования;
- повышение уровня безопасности дорожного движения;
- снижение дорожно-транспортного травматизма.

	Сроки реализации Программы
	2019 год и на плановый период 2020-2021 года

	Исполнители Программы
	 Администрация Верхнегутарского  муниципального образования

	Подпрограммы
	1. Подпрограмма «развитие автомобильных дорог общего пользования  находящихся в муниципальной собственности  муниципального образования»

	Объемы и источники финансирования

	Источники финансирования
	Бюджет Верхнегутарского  муниципального образования

	Общий объем средств, направляемых на финансирование реализации мероприятий Программы
	1 871 375,22 руб.

	Объем средств, направляемых на финансирование реализации мероприятий Программы по годам, по источникам (тыс. рублей)

Бюджет Верхнегутарского МО-  сельского  поселения

	2019 год
	823 355,22

	2020 год
	504 320,00

	2021 год
	543 700,00

	ВСЕГО
	1 871 375,22

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы

- Содержание дорог общего пользования местного значения;
- Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения

2. Общая характеристика транспортной инфраструктуры Верхнегутарского  МО
Административным центром является с. Верхняя Гутара   муниципального образования  входит в состав муниципального образования Нижнеудинский муниципальный район.
автомобильные дороги представляют собой  трудоемкие линейные сооружения, содержание которых требует больших финансовых затрат;
Одним из направлений деятельности государства по финансированию дорожного хозяйства является максимальное удовлетворение потребности населения и экономики страны в автомобильных дорогах с высокими потребительскими свойствами при минимальных и ограниченных финансовых ресурсах.

3. Прогноз развития сферы дорожной деятельности с учетом реализации Программы.

Показателями улучшения состояния дорожной сети являются:
- снижение текущих издержек, в первую очередь для пользователей автомобильных дорог;
- повышение комфорта и удобства поездок.
Социальная значимость роли автомобильных дорог может быть оценена по следующим показателям: экономия свободного времени, увеличение занятости и снижение миграции населения и т.д.
В целом улучшение дорожных условий приводит к:
- повышению транспортной доступности;
- сокращению числа дорожно-транспортных происшествий;
- улучшению экологической ситуации.
Реализация Программы позволит:
- улучшить состояние автомобильных дорог общего пользования, находящихся в  границах населённых пунктов;
- повысить безопасность дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования;
- создать условия для развития социальной инфраструктуры муниципального образования;
- повысить качество условий проживания в населенных пунктах  Верхнегутарского  МО;
- улучшить санитарное и экологическое состояние территории поселения.

4. Подпрограммы Муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства в Верхнегутарском  муниципальном образовании  на 2019 год и на плановый период 2020-2021 года».

Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства в  Верхнегутарском  муниципальном образовании на 2019 год и на плановый период 2020-2021 года» включает в себя следующую  подпрограмму:
4.1. Подпрограмма «Развитие автомобильных дорог общего пользования находящихся в муниципальной собственности  Верхнегутарского  муниципального образования »        2019 г – 823 355,22 руб, 2020 г – 504 320,00 руб, 2021 г  - 543 700,00 руб. Общий объем средств на реализацию подпрограммы на 2019 -2021 гг. составляет 1 871 375,22 руб.,
Цели подпрограммы:
- повышение эффективности расходов средств бюджета на ремонт автомобильных дорог;
- увеличение протяженности, пропускной способности и приведение в нормативное состояние дорог местного значения поселения, приведение их в соответствие с нормативными требованиями по транспортно-эксплуатационному состоянию;
- обеспечение круглогодичной всепогодной транспортной доступности и улучшение эффективности обслуживания участников дорожного движения;
- обеспечение сохранности автомобильных дорог, долговечности и надежности входящих в них конструкций и сооружений, повышение качественных характеристик автомобильных дорог.
Задачи подпрограммы:
- Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;

                                                          ПОДПРОГРАММА
«Развитие автомобильных дорог общего пользования находящихся в муниципальной собственности Верхнегутарского  муниципального образования» на 2019  год и на плановый период 2020-2021 года»

Подпрограмма «Развитие автомобильных дорог общего пользования находящихся в муниципальной собственности  Верхнегутарского  муниципального образования на 2019 год и на плановый период 2020-2021 года» (далее - подпрограмма) направлена на повышение безопасности дорожного движения, улучшения состояния автомобильных дорог общего пользования, удовлетворение спроса населения в безопасных и комфортных условиях дорожного движения.

Раздел I.
Паспорт Подпрограммы

	Наименование исполнительного органа местного самоуправления
	Администрация Верхнегутарского  муниципального образования

	Наименование
программы
	 подпрограмма «Развитие автомобильных дорог общего пользования находящихся в муниципальной собственности  Верхнегутарского   муниципального образования» на 2019 год и на плановый период 2020-2021 года

	Основание для разработки
	ФЗ-№131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
ФЗ-№257 – ФЗ от 08.11.2007 г. «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Устав Верхнегутарского  муниципального образования.

Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог на территории, Верхнегутарского  муниципального образования, утвержденного постановлением Администрации Верхнегутарского  муниципального образования 02.04.2012 г. № 17

	Муниципальный заказчик

	Администрация Верхнегутарского  муниципального образования

	Основные разработчики
	Администрация Верхнегутарского  муниципального образования

	Цели и задачи
Программы
	Основные цели Программы:
1) повышение безопасности дорожного движения;
2) обеспечение сохранности улучшения состояния автомобильных дорог общего пользования .
Задачи Программы:
1) снижение количества ДТП с пострадавшими;
2)  сохранение и повышение транспортно - эксплуатационного улучшения состояния автомобильных дорог общего пользования  сети через осуществления работ по их ремонту и содержанию;
3) Обеспечение содержания улиц, дорог и сооружений на них.

	Срок
реализации
	на 2019 год и на плановый период 2020-2021 года

	Перечень основных мероприятий
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования.
Разработка нормативов финансовых затрат на содержания 1 км автомобильных дорог местного значения;
Разработка дислокации дорожной сети

	Ответственные исполнители
	Администрация Верхнегутарского  муниципального образования,

	Контроль за исполнением Программы
	Осуществляет Администрация Верхнегутарского  муниципального образования

[bookmark: sub_200]Раздел II.
Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программно-целевым методом

   Социальное развитие Верхнегутарского  муниципального образования в большой степени зависит от безопасности дорожного движения, улучшения состояния автомобильных дорог общего пользования.
Удовлетворение потребностей населения поселения в передвижении находится в прямой зависимости от состояния автомобильных дорог, мостов, дислокации дорожной сети.
С резким увеличением количества личного легкового автотранспорта, безопасность дорожного движения в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения.
Улучшения состояния автомобильных дорог общего пользования Верхнегутарского  муниципального образования предусматривает мероприятия по расчистке дорог в зимний период, осуществление противогололедных мероприятий, уборке дорог в летний период, содержанию дорожных знаков, содержание наружного освещения, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования. Надлежащее содержание дорог должно обеспечить безопасность движения на дорогах.
Перечисленные проблемы требуют системного программного решения, на которое направлена настоящая Программа. Разработка и реализация Программы позволит повысить безопасность дорожного движения и обеспечить своевременное содержание автомобильных дорог, Верхнегутарского  муниципального образования.
Раздел III.
Основные цели и задачи подпрограммы

Основными целями разработки настоящей Подпрограммы являются:
1) повышение безопасности дорожного движения;
2) улучшения состояния автомобильных дорог общего пользования .
3)капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования.
Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:
1) снижение количества ДТП с пострадавшими;
2) сохранение и повышение транспортно-эксплуатационного состояния  автомобильных дорог общего пользования посредством изменения стратегии осуществления работ по их ремонту и содержанию;
3) обеспечение содержания улиц, дорог и сооружений на них.
[bookmark: sub_400]
Раздел IV.
Сроки и этапы реализации Подпрограммы

Настоящая подпрограмма реализуется в течение 2019 года и на плановый период 2020-2021 года.

Раздел V.
Объемы и источники финансирования подпрограммы

	Общий объем средств на реализацию подпрограммы на 2019 -2021 гг. составляет 1 871 375,22 руб., в т.ч.

	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения

2019 г – 823 355,22 руб
2020 г – 504 320,00 руб
2021 г  - 543 700,00 руб

Перечень подпрограммных мероприятий VI.
	Описание проводимых работ
	Наименование населенных пунктов и улиц, где будут проводиться работы
	Сумма выделяемых средств

	План на 2019 – 2021 гг.

	Ремонт участков автомобильных дорог общего пользования местного значения по улицам (ремонт, грейдирование и ямочный ремонт.)
Чистка дорог от снега
	 с. Верхняя Гутара
2019 г
2020 г
2021 г

823 355,22 руб.
504 320,00 руб.
543 700,00 руб.

	[bookmark: _GoBack]1 871 375,22 руб.

Ремонт автомобильных дорог, мостов и иных транспортных сооружений выполняется по договору администрации с организациями различных форм собственности.

У11. Принципы взаимодействия с предприятиями
 Администрации Верхнегутарского  муниципального образования является заказчиком, задачами которого являются:
- обеспечение надлежащего содержания, ремонта, автомобильных дорог, мостов и иных технических сооружений и безопасности дорожного движения.
Организация работ по ремонту автомобильных дорог осуществляется на основе конкурсных торгов, проводимых администрацией Верхнегутарского  муниципального образования.
В целях продолжения работ на конкурсной основе заказчику рекомендуется проводить постоянное обновление данных обо всех организациях, индивидуальных предпринимателях, работающих в дорожном хозяйстве, о наличии:
- комплекта дорожной техники для выполнения работ по ремонту  автомобильных дорог,
- асфальтобетонных заводов;
- квалификации для выполнения обязательств по контрактам;
- применения прогрессивных технологий и материалов;
- случаев нарушения нормативно-правовой дисциплины.